

Рјешење

**о концентрацији привредног субјекта „Интеграл Инжењеринг“ а.д. Лакташи и
привредног субјекта Јединство ГП Градишка**

**Сарајево
Април, 2009. године**

Број: 01-03-26-004 -14 - II/09
Сарајево, 23.04. 2009. година

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у вези са чл. 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05 и 76/07) , а рјешавајући по Закључку о покретању поступка по службеној дужности, број: 01-03-26-004-II/09 од дана 27.01.2009. године, за оцјену допуштености концентрације, између привредног субјекта Интеграл Инжењеринг а.д. Лакташи, инжењеринг-промет-експорт-импорт, мајке Југовића бб, Лакташи, и привредног субјекта Грађевинско предузеће Јединство акционарско друштво Градишка, Патријарха Гаврила Држића 56, Градишка, Конкурентијски савјет, на 87. (осамдесетседмој) сједници одржаној дана 23. априла 2009. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту нискоградње у Републици Српској, настала куповином већине дионица у привредном субјекту Грађевинско предузеће Јединство акционарско друштво Градишка, Патријарха Гаврила Држића 56, Градишка, од стране привредног субјекта Интеграл Инжењеринг а.д. Лакташи, инжењеринг-промет-експорт-импорт, Мајке Југовића бб, Лакташи.
2. Због неподношења пријаве намјере концентрације у року утврђеном у члану 16. став (1) Закона о конкуренцији, изриче се новчана казна привредном субјекту Интеграл Инжењеринг а.д. Лакташи, инжењеринг-промет-експорт-импорт, Мајке Југовића бб, Лакташи у висини од 260.000,00 КМ, коју је дужан платити у року од 8 дана, од дана пријема овог Рјешења.
3. Ово Рјешење је коначно и уписује се у Регистар концентрација.
4. Ово Рјешење ће бити објављено у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

О б р а з л о ж е њ е

Конкурентијски савјет је на основу јавно доступних информација дошао до сазнања да постоји основана сумња о провођењу концентрације између привредног субјекта Интеграл Инжењеринг а.д. Лакташи, инжењеринг-промет-експорт-импорт, Мајке Југовића бб, Лакташи (у даљем тексту: Интеграл Инжењеринг) и привредног субјекта Грађевинско предузеће Јединство акционарско друштво Градишка, Патријарха Гаврила Држића 56, Градишка (у даљем тексту: Јединство Градишка).

На *web* страници www.capital.ba је дана 19.03.2008. године објављено, да је привредни субјект Интеграл Инжењеринг купио 812.590 дионица привредног субјекта Јединство Градишка и да је за тај пакет дионица платио новчани износ од 942.604,40 КМ (1,16 КМ по дионици).

Прије куповине наведеног пакета дионица, привредни субјект Интеграл Инжењеринг у власништву је имао 1.296.122 дионица, односно 44,814% власничког учешћа у привредном субјекту Јединство Градишка.

Након куповине наведеног броја дионица привредни субјект Интеграл Инжењеринг има укупно 2.108.712 дионица, односно 72,9097% власничког учешћа у привредном субјекту Јединство Градишка.

Конкурентијски савјет је у претходној анализи процјене обавезе пријаве намјере концентрације, односно утврђивања укупног годишњег прихода, у смислу члана 14. Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон), затражио од надлежне институције Агенције за посредничке, информатичке и финансијске услуге а.д. Бања Лука (акт број: 01-01-26-1073-П/08 од дана 23.12.2008. године) финансијски извјештај за 2007. годину за привредни субјект Јединство Градишка и привредни субјект Интеграл Инжењеринг. Конкурентијски савјет је увидом у достављене податке (поднесек број: 01-2063/08 од 29.12.2008. године запримљен под бројем: 01-01-26-1073-1-П/08 дана 31.12.2008. године) утврдио да је укупни годишњи приход учесника концентрације - привредног субјекта Јединство Градишка износио (..)*¹ КМ, а привредног субјекта Интеграл Инжењеринг (..)* КМ, у 2007. години.

Конкурентијски савјет је анализом наведених података утврдио да су привредни субјект Интеграл Инжењеринг и привредни субјект Јединство Градишка испунили услов из члана 14. став (1) под б), у смислу да најмање два привредна субјекта учесника концентрације у Босни и Херцеговини имају по 5.000.000,00 КМ укупног прихода у години која је претходила концентрацији.

Конкурентијски савјет је утврдио да предметна концентрација није пријављена, у смислу члана 16. став (1) Закона иако испуњава услове из чл. 12. и 14. Закона, и да није проведена у складу са одредбама истог Закона, те је донио Закључак о покретању поступка по службеној дужности оцјене проведене концентрације (у даљем тексту: Закључак) , у смислу члана 32. Закона, дана 27.01.2009. године број: 01-03-26-004-П/09.

Конкурентијски савјет је, у смислу члана 33. став (2) Закона, доставио предметни закључак на изјашњавање (акт: број: : 01-03-26-004-4-П/09), на који је привредни субјект Интеграл Инжењеринг доставио одговор дана 25.02.2009. године (акт број: 01-03-26-004-5-П/09).

У складу са чланом 35. став (2) Закона, од учесника концентрације привредног субјекта Интеграл Инжењеринг (акт: 01-03-26-004-6-П/09 од 03.03.2009. године), а због чињенице да привредни субјект Интеграл Инжењеринг у свом одговору од дана 25.02.2009. године није доставио све потребне податке, Конкурентијски савјет је упутио захтјев за доставу додатних информација (акт број: 01-03-26-004-6-П/09 од 03.03.2009. године и број: 01-03-26004-9-П/09 од 31.03.2009. године).

Тражене податке и документацију привредни субјект Интеграл Инжењеринг је доставио Конкурентијском савјету у неколико поднесака (број: 01-03-26004-7-П/09 од дана 23.03.2009. године и број 277-2/09 од 15.04.2009. године).

¹ (..)*подаци представљају пословну тајну, у смислу члана 38. Закона о конкуренцији

Ради правилне процјене позитивних и негативних ефеката предметне концентрације на релевантном тржишту, Конкуренцијски савјет је у складу са чланом 35. Закона, дана 31.03.2009. године, од Републичког завода за статистику Републике Српске затражио информације везане за тржишна учешћа у области нискоградње, привредних субјеката који се баве грађевинарством у Републици Српској.

Републички завод за статистику Републике Српске је тражене податке доставио дана 16.04.2009. године поднеском за примљеним под бројем: 01-03-26-004-13-П/09.

Конкуренцијски савјет на основу достављених података и документације, те оцјене утицаја предметне концентрације, у складу са чланом 17. Закона, је утврдио следеће:

1. Учесници концентрације

Учесници предметне концентрације су привредни субјект Интеграл Инжењеринг а.д. Лакташи, инжењеринг-промет-експорт-импорт, мајке Југовића бб, Лакташи, и привредни субјект Грађевинско предузеће Јединство акционарско друштво Градишка, Патријарха Гаврила Држића 56, Градишка.

1.1. Привредни субјект Интеграл Инжењеринг

Привредни субјекат Интеграл Инжењеринг а.д. Лакташи, инжењеринг-промет-експорт-импорт, Мајке Југовића бб, Лакташи (скраћени назив из судског регистра: Интеграл Инжењеринг), уписан је судски регистар Основног суда у Бања Луци под матичним бројем:1-91-00 дана 02.10.2989. године, са уписаним и уплаћеним капиталом од 24.122.697,00 КМ

Оснивачи и власници привредног субјекта Интеграл Инжењеринг са једнаким учешћима су физичко лице Станковић Слободан (ЈМБ 0101949100023), Слободана Јовановића 7, 78000 Бања Лука; физичко лице Дубравац Никола (ЈМБ 1909954100032), Милана Радмана 48, 78000 Бања Лука; и физичко лице Бојић Драган (ЈМБ 010695410009), Душка Кошчице 36, 78000 Бања Лука.

Основне дјелатности привредног субјекта Интеграл Инжењеринг је инжењеринг, консалтинг и менаџмент послови, изградња саобраћајница, мостова, насипа и других специфичних радова нискоградње, изградња водовода, канализације и сличних грађевинских објеката укључујући и специјалне радове, изградња стамбених и индустријских објеката, трговина на велико и мало нафтним дериватима, те послови увоза и извоза, заступање и посредовање у промету роба и услуга са иностранством.

1.1.1. Повезана друштва привредног субјекта Интеграл Инжењеринг

Према подацима достављеним од привредног субјекта Интеграл Инжењеринг супсидијарни привредни субјекти истог су:

1. „Бања Лакташи“ а.д. Лакташи, основна регистрована дјелатност: угоститељске услуге и здравствени туризам;
2. Дневне новине „Глас Српске“ Бања Лука, основна регистрована дјелатност: новинска, издавачка и графичка дјелатност, те дјелатност трговине канцеларијским материјалом;
3. ГИК „Хидроградња“ Источно Сарајево, основна регистрована дјелатност: грађевинарство, посебно хидро-грађевински радови,

4. „Рудник кречњака и творница креча“ а.д. Добој, основна регистрована дјелатност: производња креча и другог грађевинског материјала;
5. „Економски институт“ а.д. Бања Лука, основна регистрована дјелатност: научно – истраживачка дјелатност.

1.2. Привредни субјект Јединство Градишка

Привредни субјект Грађевинско предузеће Јединство акционарско друштво Градишка, Патријарха Гаврила Држића 56, Градишка, уписан је у судски регистар Основног суда у Бања Луци, у 1995. години под матичним бројем 1-129-00, са уписаним основним капиталом од 2.892.224,00 КМ.

Основна дјелатност привредног субјекта Јединство Градишка је нискоградња (изградња саобраћајница, аеродромских писта и спортских терена, изградња хидро – грађевинских објеката, грађевински радови нискоградња и др.)

2. Правни оквир оцјене предметне концентрације

Конкуренијски савјет у provedби поступка оцјене допуштености предметне концентрације примјенио је одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06) те Одлуке о начину подношења пријаве и критерија за оцјену концентрација привредних субјеката.

3. Правни основ и облик концентрације

Правни основ концентрације је Јавна понуде за преузимање акционарима „Јединство ГП“ а.д. Градишка, која је објављена у Службеном гласнику РС број 5/08 дана 28.01.2008. године и у дневном листу „Независне новине“ дана 26.01.2008. године, на основу које је привредни субјект Интеграл Инжењеринг на Бањалучкој берзи купио већину дионица привредног субјекта Јединство Градишка.

На дан објављивања јавне понуде привредни субјект Интеграл Инжењеринг је био власник 1.296.122 од укупно 2.892.224 дионица привредног субјекта Јединство Градишка, те је на основу тога имао 44,814% власничког учешћа у истом.

Дана 10.03.2008. године путем брокерске куће „Монет Брокер“ а.д. Бања Лука привредни субјект Интеграл Инжењеринг је купио 812.590 дионица привредног субјекта Јединство Градишка, те тако постао власник укупно 2.108.712 дионица односно 72,909705% истог.

Према подацима са Бањалучке берзе и Централног регистра хартија од вриједности а.д. Бања Лука, власничку структуру привредног субјекта Јединство Градишка након проведене концентрације чине сљедећи привредни субјекти:

Табела 1.

Р.б.	Назив привредног субјекта	Власничко учешће (%)
1.	Интеграл Инжењеринг а.д. Лакташи	72,9097055
2.	Фонд за пензијско и инвалидско осигурање Републике Српске	6,485632
3.	Остали дионичари	20,6046625
	УКУПНО	100,00

Извор. Бањалучка берза и Централни регистар хартија од вриједности а.д. Бања Лука

Правни облик предметне концентрације је стицање контроле од стране једног привредног субјекта над другим привредним субјектом куповином већине дионица, у складу са чланом 12. став (1) под б) Закона.

4. Укупан приход учесника предметне концентрације

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника концентрације, на дан 31.12.2007. године износе:

Табела 2.

(КМ)	Интеграл Инжењеринг	Јединство Градишка
Свијет	-	-
Босна и Херцеговина	(..)*КМ	(..)*КМ

Конкурентијски савјет је из наведених података (Табела 2.) утврдио да су привредни субјекти, учесници предметне концентрације, остварили укупан годишњи приход преко 5.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, те су обавезни поднијети пријаву намјере концентрације, у смислу члана 14. став (1) под б) Закона о конкуренцији, с обзиром да су испуњени критерији укупног годишњег прихода, оствареног продајом роба и / или услуга на тржишту Босне и Херцеговине, сваког од најмање два учесника концентрације.

5. Релевантно тржиште предметне концентрације

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа /услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште производа обухвата све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду посебно њихове битне карактеристике, квалитет, уобичајну намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Надаље, према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухвата цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којој привредни субјект дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликују од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Конкурентијски савјет је утврдио, да је релевантно тржиште производа или услуга, учесника предметне концентрације тржиште нискоградње, јер се ова дјелатност преклапа између привредног субјекта Интеграл Инжињеринг и привредног субјекта Јединство Градишка.

Релевантно географско тржиште за ову концентрацију је Република Српска, јер услуге нискоградње привредни субјект Јединство Градишка обавља искључиво на територији Републике Српске.

Слиједом наведеног Конкурентијски савјет је као релевантно тржиште за предметну концентрацију утврдио тржиште нискоградње на територији Републике Српске.

6. Анализа релевантног тржишта предметне концентрације

Тржишна учешћа учесника концентрације и њихових главних конкурената на тржишту нискоградње у Републици Српској приказани су у Табели 3.

Табела 3.

Ред. број	Привредни субјект	Тржишно учешће %
1.	„Нискоградња“ д.о.о. за грађевинарство и услуге Лакташи	(15-30)*
2.	„Интеграл Инжењеринг“ а.д. Лакташи инжењеринг – промет – експорт - импорт	(10-20)*
3.	Предузеће за одржавање и заштиту путева „Приједорпутеви“ акционарско друштво Приједор	(5-10)*
4.	„Бијељина Пут“ акционарско друштво Бијељина	(0-5)*
5.	Предузеће за одржавање и заштиту путева „Мркоњићпутеви“ акционарско друштво Мркоњић Град	(0-5)*
6.	Акционарско друштво за одржавање и заштиту путева „Зворникпутеви“ Зворник	(0-5)*
7.	„Хидро – Коп“ д.о.о. Хидроградња и грађевинарство Бања Лука	(0-5)*
8.	Друштво са ограниченом одговорношћу за извођење грађевинских радова, пројектовање и инжењеринг „Хигра“ Бијељина	(0-5)*
9.	„Цесте - Мостови – Асфалт“ друштво са ограниченом одговорношћу за ниску и високу градњу, Добој	(0-5)*
10.	Грађевинско предузеће „Пут“ а.д. Источно Сарајево са п.о.	(0-5)*
11.	Акционарско друштво за одржавање, заштиту, реконструкцију и изградњу путева „Романијапутеви“ п.о. Соколац	(0-5)*
12.	Грађевинско предузеће „Нискоградња“ а.д. Теслић	(0-5)*
13.	Предузеће за одржавање и заштиту путева „Херцеговинапутеви“ а.д. Требиње	(0-5)*
14.	Акционарско друштво за одржавање и заштиту путева „Козарапутеви“ а.д. Бања Лука	(0-5)*
15.	Предузеће за одржавање, заштиту, реконструкцију и изградњу путева „Србињепутеви“ а.д. Фоча	(0-5)*
16.	Друштво са ограниченом одговорношћу за производњу, инжењеринг, трговину и услуге „Геокоп“ д.о.о. Дервента	(0-5)*
17.	Друштво са ограниченом одговорношћу за пројектовање и извођење радова „АРС“ инжењеринг Бања Лука	(0-5)*
18.	Грађевинско предузеће „Јединство“ а.д. Градишка	(0-5)*
19.	Остали	(20-30)*
УКУПНО:		100,00
2+18		(10-20)

Извор: Републички завод за статистику Републике Српске

Према подацима достављеним од стране Републичког завода за статистику Републике Српске, тржишно учешће привредног субјекта Интеграл Инжењеринг на тржишту нискоградње у Републици Српској у 2007. години је износило (10-20)*%, а привредног субјекта Јединство Градишка (0-5)*%.

7. Процјена предметне концентрације

Конкурентијски савјет је анализом релевантних података, у смислу члана 17. Закона (посебно структуре релевантног тржишта, тржишних учешћа учесника концентрације и конкурената), оцијенио да проведеном концентрацијом неће доћи до стварања доминантног положаја учесника концентрације на релевантном тржишту и да иста не спречава, ограничава или нарушава тржишну конкуренцију на релевантном тржишту нискоградње у Републици Српској.

Конкурентијски савјет је утврдио да је тржишно учешће учесника предметне концентрације испод прага од 40% , којим се претпоставља да привредни субјект може имати доминантан положај, у смислу члана 9. Закона.

Конкурентијски савјет је утврдио да постоји значајна конкуренција на релевантном тржишту, што је претпоставка дјеловања слободне тржишне конкуренције.

Узимајући у озбир изнесене чињенице и податке који су претходили доношењу одлуке, Конкурентијски савјет је оцијенио предметну концентрацију допуштеном, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона, као што је одлучено у диспозитиву овог Рјешења.

8. Новчана казна

Конкурентијски савјет је оцијенио да предметна концентрација представља концентрацију у смислу члана 12. став (1) тачка б) под 1. и члана 14. став (1) тачка б) Закона, те је привредни субјект Интеграл Инжењеринг био дужан у законском року доставити пријаву намјере концентрације, у складу са чланом 16. став (1) Закона.

Конкурентијском савјету, као органу надлежном за спровођење заштите тржишне конкуренције, није поднесена пријава намјере концентрације привредног субјекта Интеграл Инжењеринг и привредног субјекта Јединство Градишка, иако су били испуњени Законом прописани услови да се таква концентрација пријави.

Конкурентијски савјет, у смислу члана 49. став (1) тачка б) Закона може изрећи новчану казну до 1% од укупног прихода у претходној години пословања привредном субјекту за кршење одредби члана 16. став (1) Закона.

Приликом одређивања висине новчане казне Конкурентијски савјет је имао у виду да је Закључак о покретању поступка по службеној дужности Конкурентијски савјет донио дана 27.01.2009. године, односно 12 мјесеци од дана објављивања Јавне понуде за преузимање (објављена у „Службеном гласнику РС“ број 5/08 дана 27.01.2008. године), а да привредни субјект Интеграл Инжењеринг није поднио накнадну Пријаву концентрације.

Такође, у обзир је узета и чињеница да је важећи Закон ступио на снагу дана 27.07.2005. године, то значи да је био на снази око 30 мјесеци у вријеме провођења предметне концентрације од стране привредног субјекта Интеграл Инжењеринг, те Конкурентијски савјет сматра да је привредни субјект Интеграл Инжењеринг имао довољно времена да се упозна са одредбама истог и изврши обавезу пријаве намјере концентрације у складу са Законом.

Слиједом наведеног Конкуренцијски савјет је изрекао новчану казну привредном субјекту Интеграл Инжењеринг у износу од 260.000,00 КМ, што представља око (0,10-0,15)% од укупног оствареног годишњег прихода истог у 2007. години.

9. Поука о правном лијеку

Против овога Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема овог Рјешења, односно од дана његовог објављивања.

Предсједник

Ибрица лакишић